
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
UASG 981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE CE 

PREGÃO 90001/2024 

As 09:36 horas do dia 22 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
RICARDO DANTAS SAMPAIO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo na 2024.03.20.1, Pregão na 90001/2024. 

Fundamentação legal: 

Critério de julgamento: 

Compra emergencial: 

Objeto da compra: 

Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional 

Menor Prep / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto 

Não 

Contratação de empresa para confecção de monumento em estrutura de ago inoxidável para a praga da entrada 
da Avenida Presidente Castelo Branco, conforme descrição no projeto arquitetônico, para atender is 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos. 

rega de propostas: De 04/04/2024 is 08:00 ate 19/04/2024 is 08:30 

Abertura da sessão pública: Dia 19/04/2024 is 08:30 (horário de Brasilia) 

Mensagens do chat da compra 

Responsável Data/Hora Mensagem 

Sistema 19/04/2024 as 08:30:00 
A sessão pública esta aberta. Ate 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de 
abertura para disputa sera entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 
minutos. Mantenham-se conectados. 

Sistema 19/04/2024 as 08:38:05 

Dia: 19/04/2024 AS 08:30H Bom Dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do 
Pregão Eletrônico N 2024.03.20.1 - PE (Pregão N" 90001/2024 - PE - Comprasnet), cujo objeto e 
Contratação de empresa para confecção de monumento em estrutura de ago inoxidável para a 
praga da entrada da Avenida Presidente Castelo Branco, conforme descrição no projeto 
arquitetônico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

4110tema 

Sistema 

19/04/2024 as 08:38:51 

Senhores licitantes, advirto e informo a todos os participantes que estamos subordinados ao 
Decreto Municipal N' 21 de 01.06.18 que regulamenta, no âmbito do Poder Executivo Municipal, 
a Lei Federal n' 12.846, de 1 de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilidade administrativa 
de pessoas jurídicas pelas práticas de atos contra a Administração Pública municipal e di outras 
providências, mais conhecida como Lei anticorrupção. 

19/04/2024 as 08:39:07 

Chamo atenção quanto à elaboração da proposta de preços, a mesma deverá observar as 
especificações e detalhamentos dos itens constantes do termo de referencia. Havendo divergência 
entre o detalhamento do Termo de Referência 'e das especificações constante do sistema 
Comprasnet, prevalecerá is especificações presentes no Termo de referencia em anexo do edital. 

Sistema 19/04/2024 as 08:57:35 atenção licitantes, fiquem atentos a exequibilidade de sua proposta. 

Sistema 19/04/2024 is 09:22:38 
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de 
fornecedores" na linha do tempo. 

Sistema 19/04/2024 is 09:29:10 

Senhor fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS arrematante do ITEM 01, solicito 
que seja apresentado a Proposta de Pregos adequada ao seu valor final e ofertando um melhor valor 
conforme solicitação desse Pregoeiro registrar na proposta no prazo de ate duas horas, conforme 
determinado em edital item 9.24.4, 

Sistema 19/04/2024 as 10:05:58 
Conforme análise realizada na proposta consolidada apresentada pelo fornecedor LW INDUSTRIA 
COMERCIO E SERVICOS para os ITEM 01 fica aceita, tendo em vista que a mesma atendeu aos 
requisitos exigidos em edital. 

Sistema 19/04/2024 as 11:46:05 EM INSTANTES DAREMOS RESULTADO DA ANALISE DOS DOCUMENTOS DE 

22/04/2024 09:36 1 de 8 



UASG 981253 PREGÃO 90001/2024 

Responsável Data/Hora Mensagem 

Sistema 

Sistema 

19/04/2024 as 11:46:05 

19/04/2024 as 11:50:16 

HABILITAÇÃO. 

Abriremos o prazo para intenção de recursos, conforme item 13.1 do edital. 

Eventos da compra 

Data/Hora Descrição 

19/04/2024 as 08:30:00 Abertura da sessão pública 

19/04/2024 as 09:22:38 Inicio da etapa de julgamento de propostas 

• 

22/04/2024 09:36 2 de 8 



UASG 981253 PREGÃO 90001/2024 

Item 1 - Confecção estruturas metálicas 
Confecção estruturas metálicas 

Q_uantidade: 

Unidade de fornecimento: 

Intervalo mínimo entre lances: 

1 

UNIDADE 

R$ 100,0000 

Valor estimado: 

Situação: 

, C
4 

R$ 373.000,0000 

3  
Adjudicado e Homologado: 

• GoletA ` 

Adjucado e Homologado por CPF "*.726.***-*0 - RICARDO DANTAS SAMPAIO para LW INDUSTRIA COMERCIO 
LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15, melhor lance: R$ 228.900,0000 

Propostas do Item 1 

Fornecedor 

COS 

(3) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 31 da Lei Complementar ni 123, de 14 de dezembro de 2006) 

Valor ofertado Situação 

02.535.927/0001-51 - C P N CHAPAS PERFURADAS DO 
NORDESTE LTDA 
Porte MeEpp/Equiparada: Não 

Valor proposta: R$ 370.000,0000 

R$ 229.000,0000 

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 

as 941.146/0001-10 - GFACHADAS_ACM LTDA. 
rte MeEpp/Equiparada: Sim (D) R$ 367.900,0000 

Valor proposta: R$ 372.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 

27.097.094/0001-15 - LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D) 

Valor proposta: R$ 373.000,0000 

R$ 228.900,0000 

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA 
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D) 

Proposta adjudicada 

R$ 377.737,1000 

Valor proposta: R$ 377.737,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 

36.346.785/0001-04 - IRES D INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D) 

R$ 313.800,0000 

Valor proposta: R$ 373.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 

10.765.308/0001-81 - USINOX SERVICE LTDA 
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D) R$ 274.000,0000 

or proposta: R$ 373.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 

Lances do Item 1 

Data/hora Participante Lance 

19/04/2024 08:35:43 27.097.094/0001-15 R$ 369.900,0000 

19/04/2024 08:36:47 02.535.927/0001-51 R$ 369.000,0000 

19/04/2024 08:37:03 27.097.094/0001-15 RS 368.900,0000 

19/04/2024 08:37:45 10.765.308/0001-81 R$ 359.000,0000 

19/04/2024 08:38:02 27.097.094/0001-15 R$ 358.900,0000 

19/04/2024 08:39:24 02.535.927/0001-51 R$ 350.000,0000 

22/04/2024 09:36 
3 de 8 



UASG 981253 PREGÃO 90001/2024 

Data hora 

19/04/2024 08:39:38 

19/04/2024 08:41:40 

19/04/2024 08:41:51 

19/04/2024 08:41:54 

19/04/2024 08:42:01 

19/04/2024 08:42:03 

19/04/2024 08:42:23 

19/04/2024 08:42:41 

19/04/2024 08:43:00 

19/04/2024 08:43:07 

19/04/2024 08:43:27 

19/04/2024 08:43:47 

0 /04/2024 08:44:01 

19/04/2024 08:44:12 

19/04/2024 08:44:19 

19/04/2024 08:44:28 

19/04/2024 08:45:59 

19/04/2024 08:46:12 

19/04/2024 08:46:23 

19/04/2024 08:47:49 

19/04/2024 08:48:09 

19/04/2024 08:49:05 

19/04/2024 08:49:57 

19/04/2024 08:50:13 

/04/2024 08:50:45 

19/04/2024 08:52:04 

19/04/2024 08:52:10 

19/04/2024 08:52:34 

19/04/2024 08:53:51 

19/04/2024 08:54:00 

19/04/2024 08:55:58 

19/04/2024 08:56:16 

19/04/2024 08:57:00 

19/04/2024 08:57:17 

19/04/2024 08:58:59 

22/04/2024 09:36 

/ 
Participante Lance 

27.097.094/0001-15 R$ 349.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 345.700,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 345.600,0000 

10.765.308/0001-81 R$ 345.000,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 345.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 344.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 344.500,0000 

27.097.094/0001-15 RS 344.300,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 342.700,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 342.600,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 340.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 339.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 339.800,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 339.600,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 339.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 338.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 335.000,0000 

10.765.308/0001-81 R$ 334.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 333.500,0000 

10.765.308/0001-81 R$ 324.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 323.900,0000 

12.941.146/0001-10 R$ 369.000,0000 

12.941.146/0001-10 R$ 367.900,0000 

10.765.308/0001-81 R$ 314.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 313.900,0000 

36.346.785/0001-04 R$ 369.850,0000 

36.346.785/0001-04 R$ 313.800,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 313.700,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 309.600,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 309.500,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 300.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 299.900,0000 

10.765.308/0001-81 R$ 276.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 275.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 275.500,0000 

3V5 

4 de 8 



UASG 981253 PREGÃO 90001/2024 

Data/hora 

19/04/2024 08:59:14 

19/04/2024 09:00:25 

19/04/2024 09:00:37 

19/04/2024 09:02:16 

19/04/2024 09:02:31 

19/04/2024 09:02:42 

19/04/2024 09:03:21 

19/04/2024 09:03:32 

19/04/2024 09:03:44 

19/04/2024 09:03:46 

19/04/2024 09:03:59 

19/04/2024 09:04:01 

0 /04/2024 09:04:12 

19/04/2024 09:04:13 

19/04/2024 09:04:26 

19/04/2024 09:05:42 

19/04/2024 09:05:51 

19/04/2024 09:06:45 

19/04/2024 09:06:54 

19/04/2024 09:07:02 

19/04/2024 09:07:16 

19/04/2024 09:08:50 

19/04/2024 09:09:12 

19/04/2024 09:09:23 

/04/2024 09:09:34 

19/04/2024 09:10:25 

19/04/2024 09:10:34 

19/04/2024 09:10:57 

19/04/2024 09:11:09 

19/04/2024 09:11:28 

19/04/2024 09:11:44 

19/04/2024 09:11:48 

19/04/2024 09:12:03 

19/04/2024 09:12:05 

19/04/2024 09:12:21 

22/04/2024 09:36 

Participante Lance

27.097.094/0001-15 R$ 275.400,0000 

10.765.308/0001-81 R$ 274.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 273.900,0000 

02.535.927/0001-51 RS 265.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 264.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 264.000,0000 

27.097.094/0001-15 RS 263.500,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 263.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 262.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 260.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 259.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 259.000,0000 

27.097.094/0001-15 RS 258.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 255.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 254.500,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 253.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 252.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 252.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 251.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 251.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 251.200,0000 

02.535.927/0001-51 RS 250.800,0000 

27.097.094/0001-15 RS 250.500,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 250.400,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 249.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 249.700,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 249.500,0000 

02.535.927/0001-51 RS 249.300,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 249.000,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 248.900,0000 

27.097.094/0001-15 RS 248.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 248.700,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 248.600,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 248.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 248.400,0000 

3 

5 de 8 



UASG 981253 

Data hora 

19/04/2024 09:12:23 

19/04/2024 09:12:43 

19/04/2024 09:12:48 

19/04/2024 09:13:01 

19/04/2024 09:13:03 

19/04/2024 09:13:12 

19/04/2024 09:13:21 

19/04/2024 09:13:39 

19/04/2024 09:13:50 

19/04/2024 09:14:05 

19/04/2024 09:14:19 

19/04/2024 09:14:30 

/04/2024 09:14:48 

19/04/2024 09:14:57 

19/04/2024 09:15:21 

19/04/2024 09:15:31 

19/04/2024 09:15:41 

19/04/2024 09:15:56 

19/04/2024 09:16:28 

19/04/2024 09:16:46 

19/04/2024 09:16:48 

19/04/2024 09:17:05 

19/04/2024 09:17:14 

0/. 04/2024 09:17:28 

/04/2024 09:17:30 

19/04/2024 09:17:40 

19/04/2024 09:17:49 

19/04/2024 09:17:59 

19/04/2024 09:18:09 

19/04/2024 09:18:21 

19/04/2024 09:18:25 

19/04/2024 09:18:36 

19/04/2024 09:18:45 

19/04/2024 09:18:59 

19/04/2024 09:19:09 

Participante Lance 

02.535.927/0001-51 R$ 248.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 247.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 247.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 247.400,0000 

02.535.927/0001-51 RS 247.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 246.800,0000 

02.535.927/0001-51 RS 246.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 246.300,0000 

02.535.927/0001-51 RS 246.100,0000 

27.097.094/0001-15 RS 246.000,0000 

02.535.927/0001-51 RS 245.900,0000 

27.097.094/0001-15 RS 245.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 245.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 245.400,0000 

02.535.927/0001-51 RS 245.300,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 245.200,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 245.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 244.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 244.500,0000 

27.097.094/0001-15 RS 244.400,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 240.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 239.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 239.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 238.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 238.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 238.400,0000 

02.535.927/0001-51 RS 237.900,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 237.800,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 237.500,0000 

27.097.094/0001-15 RS 237.400,0000 

02.535.927/0001-51 RS 235.000,0000 

27.097.094/0001-15 RS 234.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 233.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 232.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 232.000,0000 

PREGÃO 90001/2024 

22/04/2024 09:36 6 de 



UASG 981253 PREGÃO 90001/2024 

Data/hora 

19/04/2024 09:19:23 

19/04/2024 09:19:33 

19/04/2024 09:19:46 

19/04/2024 09:19:51 

19/04/2024 09:19:59 

19/04/2024 09:20:05 

19/04/2024 09:20:14 

Participante Lance 

27.097.094/0001-15 R$ 231.900,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 230.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 229.900,0000 

02.535.927/0001-51 RS 229.500,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 229.400,0000 

02.535.927/0001-51 R$ 229.000,0000 

27.097.094/0001-15 R$ 228.900,0000 

314-

• 

Mensagens do chat do Item 1 

Responsável Data/Hora Mensagem 

Sistema 19/04/2024 08:30:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados. 

'sterna 19/04/2024 08:35:00 0 item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances. 

sterna 19/04/2024 09:22:15 0 item 1 está encerrado. 

Sistema para o 
participante 
27.097.094/0001-15 

19/04/2024 09:25:05 
Sr. Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15, 
voce foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: reduza sua proposta para um 
melhor valor . 

pelo participante 
27.097.094/0001-15 19/04/2024 09:26:08 Bom dia! 

pelo participante 
27.097.094/0001-15 19/04/2024 09:26:19 esse ji nosso menor preço 

pelo participante 
27.097.094/0001-15 19/04/2024 09:27:03 

0 item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor 
LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15, mantendo R$ 
228.900,0000. 

Sistema para o 
participante 
27.097.094/0001-15 

• 
19/04/2024 09:29:52 

Sr. Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15, 
voce foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:30:00 do dia 
19/04/2024. Justificativa: Senhor fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS 
arrematante do ITEM 01, solicito que seja apresentado a Proposta de Pregos adequada ao seu valor 
final e ofertando um melhor valor conforme solicitação desse Pregoeiro registrar na proposta no 
prazo de até duas horas, conforme determinado em edital . 

pelo participante 
27.097.094/0001-15 19/04/2024 09:46:42 

0 item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada is 09:46:42 de 19/04/2024. 1 anexo foi 
enviado pelo fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 
27.097.094/0001-15. 

Sistema 19/04/2024 10:06:12 
0 item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com 
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - ate 19/04/2024 10:16:12. 

Sistema para o 
participante 
27.097.094/0001-15 

19/04/2024 10:27:56 
Sr. Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15, 
você foi convocado para enviar anexos para o item I. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 
19/04/2024. Justificativa: Solicito o envio dos documentos de habilitação.. 

pelo participante 
27.097.094/0001-15 19/04/2024 10:36:46 

0 item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada is 10:36:46 de 19/04/2024. 1 anexo foi 
enviado pelo fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 
27.097.094/0001-15. 

Sistema 19/04/2024 11:49:17 0 item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com 
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/04/2024 11:59:17. 

Eventos do Item 1 8,1 
22/04/2024 09:36 e 



• UASG 981253 EGAD 90001/2024 

Data/Hora Descrição 

Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LIDA, CNPJ 27.097. 60:5 cado para o envio de 
anexo. Prazo de encerramento: 19/04/2024 11:30:00. Motivo: Senhor fornecedor STRIA COMERCIO E 
SERVICOS arrematante do ITEM 01, solicito que seja apresentado a Proposta de Preços adequada ao seu valor final e 
ofertando um melhor valor conforme solicitação desse Pregoeiro registrar na proposta no prazo de até duas horas, conforme 
determinado em edital . 

19/04/2024 09:29:52 

19/04/2024 09:46:42 Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LIDA, CNPJ 27.097.094/0001-15 finalizou o envio de anexo. 

19/04/2024 10:27:56 Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.097.094/0001-15 convocado para o envio de 
anexo. Prazo de encerramento: 19/04/2024 12:30:00. Motivo: Solicito o envio dos documentos de habilitação.. 

19/04/2024 10:36:46 Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LIDA, CNPJ 27.097.094/0001-15 finalizou o envio de anexo. 

22/04/2024 09:36:23 
Fornecedor LW INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LIDA, CNPJ 27.097.094/0001-15 teve a proposta adjudicada, 
melhor lance: R$ 228.900,0000. 

22/04/2024 09:36:23 Item homologado. 

Fase Recursal do Item/Grupo * 

Sessão

1 

Prazos: 

Intenção de recurso no julgamento: 

Intenção de recurso na habilitação: 

cont ,:n7 tiO(s, (lc( st onsult.,dok no ,dstt 

19/04/2024 10:16:12 

19/04/2024 11:59:17 

gropecua 
CP 

npal 
estrutura, Urbanism° 

e Recursos Hidricos 

357.726.383-00

ana N° 
74412021 

22/04/2024 09:36 8 de 8 


